



# Porteføljestyret for helse, referat møte 3/23

**Dato**

Tirsdag 18.09.2023  
Kl. 09.00-14.00

**Sted**

Digitalt møte  
Teams

**Til stede**

Arnfinn Sundsfjord, UiT Norges Arktiske Universitet (leder)  
Ole A. Andreassen, Universitetet i Oslo, Oslo  
Kristin Bjørdal, Oslo universitetssykehus, Oslo  
Eric Breit, Institutt for ledelse og organisasjon ved Handelshøyskolen BI, Oslo  
Tine Curtis, Aalborg kommune, Danmark  
Anita Das, SINTEF, Trondheim  
Camilla Dunsæd, Kristiansand kommune, Kristiansand  
Jens Halvard Grønlien, Inven2, Oslo  
Bettina Husebø, Universitetet i Bergen, Bergen - fra sak 28/23  
James B. Lorens, Universitetet i Bergen og BerGenBIO, Bergen  
Jon Magnussen, Norges teknisk naturvitenskapelige universitet  
Marte Kvittum Tangen, Norsk forening for allmennmedisin (NFA), Tynset  
Hjørdis Møller Sandborg, Helse- og omsorgsdepartementet (HOD), observatør

---

**Forfall**

Annica Øygard, Folkehelseforeningene, Oslo  
Eirunn Lysø, Barne- og familiedepartementet (BFD), observatør

---

**Til stede fra  
Forskningsrådet**

Avdelingsdirektør: Ole Johan Borge  
Rådgivere: Alexandra Bjørk-Skaflestad, Anila Nauni, Henrietta Blankson, Hilde  
Dorthea Grindvik Nielsen, Simona Grasso, Siv Øverås, Sofia Anderholm Strand, Tine  
Thorbjørnsen, Torbjørg Øyslebø

**Sak PSHELSE 23/23****Godkjenning av innkalling og saksliste****Vedtak:**

Innkalling og saksliste godkjennes.

**Sak PSHELSE 24/23****Godkjenning av referat fra møte 2/23, 13.juni****Vedtak:**

Referatet godkjennes.

**Sak PSHELSE 25/23****Spørsmål om habilitet****Vedtak:**

Inhabile medlemmer for sak 27/23 forlater møtet når én eller flere søknader de er inhabile for inngår i en gruppe/pakke med innstilte søknader som diskuteres, og når tilstedeværelse kan medføre konkurranseinhabilitet.

Følgende medlemmer er inhabile for følgende søknader (prosjektnummer):

- Bettina Husebø: 343168, 343270, 343518, 344086
- Jim Lorens: 343168, 343472, 343545, 344086
- Jon Magnussen: 343270, 343893
- Ole A. Andreassen: 343236, 343270, 343518

Inhabile medlemmer for sak 28/23, vedtak 28.1 forlater møtet:

- Anita Das: 344215
- Bettina Husebø: 344215
- Jon Magnussen: 344102

Ingen medlemmer er inhabile for øvrige saker.

**Sak PSHELSE 26/23****Orienteringer****Nytt styre oppnevnt i Forskningsrådet**

Kunnskapsdepartementet har oppnevnt nytt styre for Norges forskningsråd for fire år fra 1.juni 2023. Styret består av syv medlemmer, både gjenoppnevnte og nye medlemmer. Det er lagt vekt på stor grad av gjenoppnevning for å sikre forutsigbarhet og videreføring av kjennskap til drift og historikk. Sammen med styreleder Gunnar Bovim, kommer to nye medlemmer inn i styret: Iselin Marstrander, administrerende direktør i Nordlandsforskning, og Paula Eerola, leder av Finlands vitenskapsakademi. Se [lenke](#) for utfyllende informasjon om styrets sammensetning.

**Endringer i Forskningsrådets porteføljestyrer**

Forskningsrådets styre vedtok 6. juni endringer av Forskningsrådets styresystem. Fra 1.januar 2024 reduseres antall porteføljestyrer fra 16 til 11. Porteføljestyrene får nytt mandat og det er vedtatt



delegering av ordningene som nå ligger under Styret. For et størst mulig utvalg, vil vi invitere åpent til å foreslå kandidater til porteføljestyrene. Vi ønsker kandidater fra forskningssystemet, fra næringsliv, offentlig sektor og organisasjoner. Nærmere informasjon om nominasjonsprosessen blir tilgjengelig i midten av september. Frist for å fremme forslag til kandidater blir i midten av oktober. Se [lenke](#) for utfyllende informasjon om de nye styrene og mandat for Forskningsrådets porteføljestyrer.

#### ***EVALMEDHELSE 2023-2024:***

Per 18. september 2023 har Forskningsrådet mottatt innmelding av 75 administrative enheter; 29 administrative enheter fra helseforetakssiden, åtte administrative enheter fra instituttsektoren og 38 innmeldte administrative enheter fra universitet- og høgskolesektoren. I tillegg er det meldt inn over 330 forskergrupper. De administrative enhetene har frist 30. september med å sende inn sitt mandat (Terms of Reference). Egenvurderingsskjemaet for administrative enheter og forskergrupper ble sendt de administrative enhetene 15. september 2023 med en frist for innlevering 31. januar 2024. For mer informasjon om EVALMEDHELSE, se lenke: [Evaluering av medisin og helsefag \(forskningsradet.no\)](https://www.forskningsradet.no/evaluering-av-medisin-og-helsefag)

#### ***EVALBIOVIT 2022-2023:***

De tre evalueringskomiteene vil i løpet av høsten 2023 gjennomføre digitale intervjumøter med de 22 administrative enhetene i evalueringen. Evalueringskomiteene har frist 15. desember 2023 til å levere sine evalueringsrapporter. Den overordnede (nasjonale) rapporten for EVALBIOVIT skal være ferdig 1. mars 2024. For mer informasjon om EVALBIOVIT, se nettsiden: <https://www.forskningsradet.no/tall-analyse/evalueringer/fag-tema/biovitenskap/>.

#### **Søknader til Pilot Helse, Innovasjonsprosjekt i offentlig sektor (IPO) og næringslivet (IPN) og Skattefunn**

Pilot Helse har søknadsfrist 13. september. Vi får mange spørsmål om utlysningen og de offentlige miljøene opplyser at de er mer forberedt på denne type samarbeid enn ved fristen for to år siden. Det forventes derfor flere søknader denne gangen. Forprosjektene blir avsluttet i disse dager.

Innovasjonsprosjekt i offentlig sektor (IP-O) har også søknadsfrist 13. september. Det kommer også mange spørsmål om utlysningen. Det er flere søkere som ikke



fikk bevilgning til vårens KSP-utlysning som nå vil sende inn søknad til IP-O.

Innovasjonsprosjekt i næringslivet (IP-N) hadde frist 7. juni. Totalt antall søknader i utlysningen er som tidligere år, men for bransje helsenæring kom det inn nesten dobbelt så mange søknader som tidligere år. Det kom inn 68 søknader mot tidligere rundt 35 søknader.

Garantifristen for SkatteFUNN den 1. september er passert. Det er kommet inn 209 søknader til helsenæringen. Det er en økning på ca. 20 søknader fra i fjor. Det har vært en liten nedgang i antall SkatteFUNN-søknader i pandemiårene, men nå er søknadstallet tilbake på 2019-nivå.

### **Veikart for helsenæring**

Veikartet for norsk helsenæring ble presentert av næringsministeren og helse- og omsorgsministeren 23. august 2023.

Målet med veikartet er å bidra til at Norge blir et attraktivt land for næringsvirksomhet, inkludert helsenæringen. En lønnsom privat sektor i godt samspill med det offentlige kan gi grunnlag for økt verdiskaping og en sterk og bærekraftig velferdsstat. Veikartet er i hovedsak for den delen av næringslivet som utvikler legemidler, medisinsk utstyr og digitale verktøy.

### **Legemiddelproduksjon i Norge**

Siva, Forskningsrådet og Innovasjon Norge fikk våren 2023 i oppdrag å vurdere mulige tilnærminger, innretninger og tiltak for å følge opp Hurdalplattformens punkter om tilrettelegging av produksjon av kritisk viktige legemidler i Norge, slik som vaksiner, biologiske legemidler og råstoff til legemidler. Oppdraget innebar også en vurdering av mulige tiltak som kan bidra til lønnsom produksjon av legemidler i Norge, herunder etablering av senter. Rapporten ble levert våren 2023. Veikart for helsenæring følger opp anbefalingene om en satsning knyttet til legemiddelproduksjon i Norge.

### **Helse som ny eksportsatsing**

I juni annonserte regjeringen at helsenæringen blir den 4. nasjonale eksportfremmesatsingen under "Hele Norge eksporterer". Nasjonalt eksportråd jobber nå med å konkretisere innholdet i tett samarbeid med aktører i helsenæringen. Konkrete forslag overleveres til næringsministeren i høst, etter planen utgangen av september.

**Vedtak:**

Tatt til orientering.

**Sak PSHELSE 27/23****Bevilgning til Forskerprosjekt for fornyelse (tematisk utlysning) – Inntil 60 mill. kroner til forskning om kvinners helse**

Saksdokument: Saksfremlegg med vedlegg

Til fristen 8. februar 2023 ble det utlyst inntil 60 mill. kroner til forskning om kvinners helse. Midlene skal gå til forskning som kan bidra til god helse for kvinner eller redusere kjønnsbasert ulikhet i helse. Prosjekter kan omhandle årsaksforskning, forebygging, tidlig diagnose, behandling, rehabilitering/habilitering og implementering- og effektforskning. I tillegg kan prosjekter omhandle hvordan helse- og omsorgstjenestene best kan tilpasses kvinners behov. Fullstendig utlysningstekst kan leses [her](#). Støttegrense er 4–12 millioner kroner i støtte per prosjekt. Administrasjonen orienterte kort om mottatte søknader og vedtatt behandlingsprosedyre, jf. sak 06/23. 126 søknader ble mottatt til fristen. Søkt beløp er 1,4 mrd. kroner.

Behandlingsprosedyren bestod av følgende steg:

- Behandling i fire ekspertpaneler bestående av 5-6 internasjonale eksperter i hvert panel.
- Relevansvurdering av prosjekter med gjennomsnittskarakter fra panelet lik eller over 5,75.
- Behandling i Porteføljestyret.

De innstilte søknadene hadde god kvalitet og traff føringene i utlysningen på en god måte.

Forskningsrådets regler for habilitet ble fulgt ved alle vedtak. Styremedlemmer deltok ikke i diskusjonen eller behandlingen av søknader der de var inhabile.

Styrets behandling av saken er redegjort for i eget investeringsreferat fra møte PSHELSE 3/2023.

**Vedtak:**

Porteføljestyret fattet vedtak om bevilgning, reserveliste og avslag for søknader til utlysningen Inntil 60. mill. kroner til forskning om kvinners helse

**Sak PSHELSE 28/23****Investeringsplan 2024-2027**

Saksdokument: Saksfremlegg med vedlegg

Porteføljestyret behandlet og godkjente høsten 2022 Investeringsplan Helse 2023-2024. Utkast til Investeringsplan 2024-2027 var vedlagt sakspapirene.



For å sikre kontinuitet og forutsigbarhet, bygger investeringsplanene på forrige års versjon, porteføljeplanen for helse og porteføljeanalyse helse 2023. I tillegg vil de årlige føringer og tildelinger i Statsbudsjettet og tildelingsbrev fra de finansierende departementene bli innarbeidet.

Investeringsplanen 2024-2027 skal forelegges Forskningsrådets styre og utgjøre grunnlaget for administrasjonens arbeid med utlysningene i 2023. Porteføljestyret diskuterte de foreslåtte investeringene for 2024-2027, med hovedvekt på 2024.

I 2023 ble utlyst beløp til *Bærekraftig forebygging, behandling og tjenester i kommunene* redusert fra 174 millioner kroner til 95 millioner kroner etter søknadsfristen på grunn av negative avsetninger for helsebudsjettformålene. Forskningsrådet mottok 102 søknader til denne utlysningen og søkt beløpt var 1,5 mrd. kroner. Søknadene hadde gjennomgående høy kvalitet og relevans for utlysningen. I tillegg er utlysningen strategisk viktig for å identifisere behov og bygge forskningskompetanse i kommunene.

For å sikre mest mulig samsvar mellom utlyst og innvilget beløp, forutsigbarhet og tillit hos forskningsmiljøene, besluttet porteføljestyret å bruke 2024 midler til å innvilge tre søknader fra den prioriterte reservelisten fra møte 2/23 (sak 19/23). Dette er prosjekter som allerede er utarbeidet, skrevet, fagfellevurdert, og vil være tid- og kostnadseffektivt for både fagmiljøene og Forskningsrådet. Prosjektene vil få mulighet til å starte opp høsten 2024.

For 2024 vil den årlige fellesutlysningen *Bærekraftig forebygging, behandling og tjenester for utsatte befolkningsgrupper* for budsjettformålene BEDREHELSE, BEHANDLING og HELSEVEL, forskyves til 2025. For investeringene i 2026 og 2027, vil porteføljestyret fortsette diskusjonen om tema, innretning (størrelse på prosjektene/miljøstøtte og tidsramme) på neste møte. Siden det kommer nye porteføljestyre fra 2024, kan det også være hensiktsmessig å lage en mindre detaljert plan for investeringene i 2026-2027.

For å sikre tid til forankring og planlegging av samarbeid for kommende utlysninger mellom forskningsmiljøene, kommuner, næring og frivillig sektor, planlegges det å lyse ut forprosjekter og/ eller midler til nettverk i 2024. Det er også en økning i midler til internasjonalt



samarbeid for å gi norske forskere mulighet til å delta i relevante partnerskap.

Utlysningstekstene for 2024 vil bli utformet i tråd med budsjettsituasjonen og diskusjonen i møte.

**Vedtak:**

**Vedtak 28.1**

De 3 høyest rangerte søknadene fra reservelisten etter samarbeidsutlysningen i 2023 Samarbeidsprosjekter for bærekraftig forebygging, behandling og tjenester i kommunene innvilges. Følgende prosjekter fra reservelisten innvilges: 344516, 344102, 344215

**Vedtak 28.2**

Investeringsplan Helse 2024-2027 oppdateres i tråd med styrets diskusjoner og prioriteringer i møte, samt tilgjengelige midler til utlysninger. Diskusjon om innretninger for årene 2025 – 2027 vil bli videreført på kommende møter.

Porteføljestyret vedtar Investeringsplan Helse 2024-2027, med følgende prioriteringer for 2024:

- Offentlig privat samarbeid for bærekraftig helse og verdiskaping
- Fornyelse og innovasjon i offentlig sektor
- Helse, mat, miljø og klima
- Effekter av tiltak på arbeids- og velferdsfeltet
- Arrangementsstøtte
- Forprosjekter og nettverk
- Deltakelse i JPND og JPIAMR

---

**Sak PSHELSE 29/23**

**Behandlingsprosedyre for Pilot Helse søknader**

Saksdokument: Saksfremlegg med vedlegg

Porteføljestyret ble informert om prosedyre for behandling av søknader til Pilot Helse utlysningen med søknadsfrist 13. september 2023.

Søknadsbehandlingen vil foregå i perioden september til desember. Administrasjonen vil legge frem en innstilling med forslag om finansiering og avslag til diskusjon og vedtak i porteføljestyrets møte. Porteføljestyret fattet vedtak om *en bloc*-avslag av svake søknader.

Porteføljestyret tar prosedyren for søknadsbehandling til etterretning.

**Vedtak:**

Følgende prinsipper for *en bloc*-avslagsvedtak godkjennes av styret:



- 1) Søknader til alle utlysningene som har gjennomsnittskarakter fra panelet lik 4 eller lavere, avslås *en bloc*
- 2) Søknader som har en delkarakter 3, eller lavere, avslås *en bloc*
- 3) Søknader som har fått en åpenbart svak relevansvurdering etter behandling i administrasjonen og etter råd fra referansegruppen, avslås *en bloc*.

---

**Sak PSHELSE 30/23****Behandlingsprosedyre for Innovasjonsprosjekt i offentlig sektor (IPO)**

Saksdokument: Saksfremlegg med vedlegg

Porteføljestyret ble informert om prosedyre for behandling av søknader til innovasjonsprosjekt i offentlig sektor med søknadsfrist 13. september 2023. Søknadsbehandlingen vil foregå i perioden september til desember. Administrasjonen vil legge frem en innstilling med forslag om finansiering og avslag til diskusjon og vedtak i porteføljestyrets møte. Porteføljestyret fattet vedtak om *en bloc*-avslag av svake søknader.

**Vedtak:**

Følgende prinsipper for søknadsbehandlingen godkjennes av porteføljestyret:

- 1) Søknader med gjennomsnittskarakter lavere eller lik 4,0 og/eller søknader med enkeltkarakter 3 eller lavere fra ekspertpanelet skal ikke relevansvurderes, og avslås *en bloc* i det aktuelle porteføljestyremøtet.
- 2) Hvis det er svært mange søknader med høy kvalitet foreslås det at administrasjonen kan heve terskelverdien for hvilke søknader som skal relevansvurderes.
- 3) Søknader som har relevanskarakter 4,0 eller lavere, avslås *en bloc*.

---

**Sak PSHELSE 31/23****Eventuelt**

---

**Sak PSHELSE 32/23****Godkjenning av vedtaksprotokoll****Vedtak:**

Vedtaksprotokollen godkjennes.



